
گزارش

کدامالگو؟
نشست هم  انديشی »الگوهای پذيرش دانشجو معلم در ايران« در 29 ارديبهشت سال جاری، به همت معاونت پژوهشی دانشگاه فرهنگیان، با 
همکاری انديشکدة تعلیم وتربیت در پرديس مرکزی دانشگاه فرهنگیان برگزار شد. در اين نشست که با حضور دکتر محمود مهرمحمدی، 
ــورای اسلامی، حجت الاسلام دكتر علی  ــگاه فرهنگیان، دکتر محمدحسن دوگانی،  نمايندة مردم فسا در مجلس ش ــت دانش سرپرس
ذوعلم، رئیس پژوهشکدة فرهنگ و مطالعات اجتماعی پژوهشگاه فرهنگ و انديشة اسلامی، اسدالله اسدی گرمارودی، سرپرست اسبق 
ــگاه فرهنگیان، دکتر نعمت الله موس�ی  پور، معاون پژوهشی و فناوری دانشگاه فرهنگیان، و حجت الاسلام دکتر  و مدرس کنونی دانش
علیرضا صادق زاده، معاون فرهنگی دانشگاه فرهنگیان و عده ای از کارشناسان آموزش وپرورش برگزار شد،  مدل ها و الگوهای متفاوت برای 

پذيرش و تربیت معلمان مطرح و دربارة ابعاد آن ها بحث و بررسی شد. 
ــئولان و  ــجو معلم در ايران از نگاه اين مس ــده درخصوص الگوهای پذيرش دانش ــی از مدل ها و نظرات مطرح ش آنچه می خوانید گزارش

صاحب نظران است. 

گزارشگر: محمد دشتی
عكاس: رضا بهرامي

نگاهي به تربیت معلم درايران 



هدف اولیه از 
تأسیس دانشگاه 

فرهنگیان آن 
بود که از بین 

دانش آموختگان 
دانشگاه های 

کشور، تواناترین 
افراد انتخاب، 
با مهارت  های 
معلمی آشنا و 

برای کار معلمی به 
آموزش وپرورش 

تحویل داده شوند

ــی،  اين هم انديش ابتدای  در 
دکتردوگانی، به عنوان سخنران 
ــن  ــت، ضم ــن نشس ــژة اي وي
يادآوری توفیقات علمی کشور 
در سال های گذشته و اهمیت 
آموزش وپرورش در استمرار آن 
و نقش بسیار مهم معلمان در تحقق اهداف بلند توسعة 
علمی کشور، گزارشی از فرايندهای منتهی به تأسیس 
ــد: »هدف  ــان ارائه کرد و يادآور ش ــگاه فرهنگی دانش
اولیه از تأسیس دانشگاه فرهنگیان آن بود که از بین 
ــور، تواناترين افراد  دانش آموختگان دانشگاه های کش
انتخاب، با مهارت  های معلمی آشنا و برای کار معلمی 
به آموزش وپرورش تحويل داده شوند. وی تأکید کرد: 
ــگاه فرهنگیان برای تربیت  ــت که دانش بنا نبوده اس
تخصصی معلمان رقیب دانشگاه های موجود باشد. اين 
دانشگاه تأسیس شد تا افراد را برای معلم شدن تربیت 
کند و به آن ها مهارت های معلمی بیاموزد. به همین 
دلیل، در حال حاضر هم اين دانشگاه بايد همان سیر 
قانونی و پیش بینی شده در اهداف و رسالت های اولیة 
ــود را دنبال کند و ضمن جذب و آموزش افراد توانا  خ
ــنا کند تا  و با انگیزه، آنان را با مهارت های معلمی آش
نظام آموزش وپرورش کشور بتواند با بهره گیری از توان 
ــة اين معلمان، در مسیر تحول بنیادين نظام  و انديش

آموزش وپرورش کشور گام بردارد.« 

ــت، دکتر  در ادامة اين نشس
ــاره به  ــن اش ــی پور، ضم موس
ــتور اصلی کار اين نشست  دس
ــی  چگونگ ــرای  »ب ــت:  گف
ــم در ايران الگوهای  تربیت معل
ــت. امروز و  متفاوتی مطرح اس
در اين جلسه در بارة الگوهای متفاوت پذيرش دانشجو 
ــث خواهیم کرد. اين  ــم در تربیت معلم ايران بح معل
ــا چه صلاحیت هايی  ــجويان را ب موضوع که ما دانش
ــة تربیت معلم کنیم،  ــا را وارد عرص ــم تا آن ه بپذيري
ــت. برای تشريح اين پرسش اصلی و  سؤال اصلی اس
ــؤال ديگر پرداخت و  ــح آن، می توان به ده ها س توضی
آن ها را مطرح کرد: اينکه چه زمانی دانشجو بپذيريم؟ 
با چه تحصیلاتی بپذيريم؟ آمادگی روانی- جسمانی 
و ساير جنبه های وجودی او چگونه باشد؟ همچنین، 
ــجو، موضوع مشارکت مطرح است.  در پذيرش دانش
ــؤالاتی وجود دارد: آيا فقط  در بحث مشارکت هم س
دانشگاه فرهنگیان متولی اين امر است يا دانشگاه های 
ديگر هم می توانند وارد اين عرصه شوند؟ دانشگاه های 

ــند و چگونه در پذيرش  ــی داشته باش ديگر چه نقش
دانشجو سهم ايفا کنند؟ ايشان در شرح موضوع اشاره 
ــجو را هر چه زودتر  کردند: يک ديدگاه می گويد دانش
بپذيريم و فرد را وارد عرصة معلمی کنیم، زيرا هر چه 
فردی زودتر وارد شود تربیت پذيرتر است. ديدگاه دوم 
ــردی زود وارد عرصة تربیت معلم  ــه ف می گويد، اينک
شود، هنوز علاقه ها، عواطف و آرزوهای شکل نگرفته 
ــايد فهم درستی از معلمی يا صلاحیت های  دارد و ش

پايه نداشته باشد.«

ــدی   اس ــه،  ــة جلس ادام در 
ــرح موضوع  ــارودی، با ط گرم
ــان و  ــگـاه فرهـنـگـی »دانـش
ــجو با کدام الگو  پذيرش دانش
ــرد، بازخوانی مدل ها و  و رويک
ــن نیرو برای  رويکردها و تأمی
آموزش و پرورش« گفت: »آنچه را امروز در اين نشست 
ــت که به روش  ــی1 اس ــه می کنم، حاصل پژوهش ارائ
استقرايی انجام شده است؛ روشی که با استفاده از آن، 
ــاهده می شود و با مطالعة يک يک  وقايع به دقت مش
ــیم. اين روش  ــی می رس ــه نتیجه گیری کل ــوارد ب م
ــض« هم نامیده  ــوارد »تجربه گرايی مح در بعضی م

است.« شده 
ــان اهمیت آموزش وپرورش  وی تأکید کرد: »در بی
ــئولان محترم نظام  و معلم، مقام معظم رهبری و مس
ــیاری را مطرح کرده اند که بايد به آن ها  ــائل بس مس
ــیم،  ــته باش توجه و دقت کنیم. ضمناً بايد توجه داش
ــگاه فرهنگیان و  در بخش مربوط به تعريف های دانش
ــجو، موضوعی وجود دارد که  بی توجهی به آن،  دانش
ــت.  ــیدن به نتیجة مطلوب بازخواهد داش ما را از رس
نگاه دانشجو در اين دانشگاه بايد چند رشته ای باشد، 
ــته ای است.  ــگاه ها تک رش در حالی که در ديگر دانش
دانشگاه ها تک دانشی هستند، اما ضرورت چند دانش 
داشتن معلم بر کسی پوشیده نیست. گاهی دانشجويان 
ديگر دانشگاه ها فقط طالب دانش هستند، در حالی که 
دانشجو در اين دانشگاه مهارت جو و تربیت محور است. 
ــجو در ديگر دانشگاه ها برای چند سال معین و  دانش
مشخص دانشجو است، اما در دانشگاه تربیت معلم، او 
در تمام دوران شغلی دانشجو محسوب می شود. برای 
تحصیل در ديگر دانشگاه ها شرايط عمومی وجود دارد، 
ــگاه دانشجو بايد شرايط خاص داشته  اما در اين دانش
باشد. در ديگر دانشگاه ها دانشجو معمولًا تعهد خدمت 
ــت،  ــبک زندگی خیلی برايش مطرح نیس ندارد و س
ــجو در اين دانشگاه بايد تعهد خدمت داشته  اما دانش
ــبک زندگی دارد. به همین دلیل  ــد و آموزش س باش

دكتر محمدحسن دوگاني

اسدالله اسدي گرمارودي

دكتر نعمت الله موسي پور
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ــبانه روزی مشغول است. رهبر معظم  هم به صورت ش
انقلاب در آخرين بیانات خود اعلام کردند، کار معلم 
ــه بايد بحث اخلاق و  ــت بلک فقط آموزش کتاب نیس
ــب مهارت های زندگی را نیز بیاموزاند. دانشجوی  کس
ــاز ندارد، در اين  ــم ما تنها به يک دانش نی تربیت معل
میان، عوامل انگیزشی معلمان نیز بسیار مهم و يکی از 

مسائل چالش برانگیز در تربیت معلم است. 
ــان نه تنها در  ــگاه فرهنگی ــجويان ما در دانش دانش
ــام دوران خدمت خود  ــجويی، بلکه در تم دورة دانش
ــال خدمت معلمی هم بايد به صفات  ــی س و طی س
معلمی و شايستگی های مورد نیاز آن متصف باشند تا 
تربیت معلم ما معنای واقعی پیدا کند و مؤثر واقع شود. 
ــاره می توان به الگوهای زير برای انتخاب و  در همین ب

گزينش معلمان يا درواقع تربیت معلم اشاره کرد: 
ــتخدام از بین  ــای جذب معلم، اس ــی از روش ه يک
افراد توانا و واجد شرايط دانشگاه هاست. می دانیم که 
ــن جوان جامعة ما، بحث اشتغال يکی  با توجه به س
ــائل برای مسئولان است. بايد از بین  از مهم ترين مس
ــود  تا  ــلان  آموزش و پرورش به گزينی ش فارغ التحصی
کسانی  که تمايل دارند، به آموزش وپرورش بیايند. اين 
ــاس نامة دانشگاه فرهنگیان نیز  روش در مادة 28 اس
آمده و البته به صورت يک ضرورت مطرح شده است. 
نبايد فراموش کنیم دانشگاه فرهنگیان تنها زمانی 
که نتواند نیروی لازم را جذب کند می تواند از اين ماده 
ــتفاده کند. البته در اين رويکرد غفلتی وجود دارد  اس
و آن بی توجهی به تک رشته ای بودن فارغ التحصیلان 
ــت که تجمیع  ــت. نبايد از نظر دور داش دانشگاه هاس
ــان بايد بتوانند  ــت و معلم ــته ها برای ما مهم اس رش
چندرشته را تدريس کنند و مهارت تدريس در آن  ها 

را داشته باشند.« 

در ادامه، حجت الاسلام دکتر 
ذوعلم به شرح نظريات خود 
ــت. وی نفس برگزاری  پرداخ
ــری  ــه ای را ام ــن جلس چنی
بسیار ارزشمند و استمرار آن 
ــت و ضمن  ــروری دانس را ض
اعلام اينکه ديدگاه های مربوط به پذيرش دانشجو 
در دانشگاه فرهنگیان با هم تعارض ندارند و حتی 
می توانند يکديگر را کامل کنند، اظهار داشت: »در 
ــناد بالادستی در  وضع موجود، معلم مورد نظر اس
اختیار آموزش وپرورش نیست. هدف هم اين است 
که نمی خواهیم در يک چرخة تکراری حرکت کنیم 

ــاءالله فرزندان بهتری تربیت کنیم  و بنا داريم ان ش
ــگان جامعه را در تعلیم وتربیت به کار گیريم.  و نخب
برای تحقق چنین امری بايد بهترين دانش آموزان 
ما به سوی تربیت معلم سوق پیدا کنند. به نظر من، 
ــتی وجود دارد. به  ــای موجود، چند کاس در نگاه ه
ــد به دنبال طرح و عملیاتی کردن  همین دلیل باي
ــا و نظرياتی را که  ــیم و نگاه ه نگاه های جديد باش
مطرح است، با تجربیات بومی خود بازنگری کنیم و 
براساس مبانی تحول نظری آموزش وپرورش، حیات 
طیبه و ارتقای هويت را مبنای کار قرار دهیم. برای 
ــد تربیت محوری را به جای  تحقق چنین امری باي

آموزش محوری مدنظر داشته باشیم. 
در ديدگاه های مطرح شدة مبتنی بر تربیت معلم 
ــم از بین  ــا جذب معل ــان ي ــگاه فرهنگی در دانش
دانشجويان ديگر دانشگاه ها، پنج اشکال وجود دارد 

 که عبارت اند از:
اشکال اول: هر دو نگاه طرح شده به دنبال تربیت 
معلمِ وزارت آموزش وپرورش هستند. يعنی به معلم 
ــه ما بايد  ــدی می دهیم، در حالی ک ــت کارمن هوي
به دنبال تربیت معلم برای مدرسه باشیم. بین اين ها 
تفاوت وجود دارد. در ديدگاه ما معلم بايد به دنبال 
معلمی کردن و مادرانه و پدرانه خدمت کردن باشد.
اشکال دوم: در شناسايی و گزينش معلم تأخیر 
ــتعداد  ــود. بايد بهترين دانش آموزی که اس می ش
معلمی دارد، در مدرسه انتخاب شود. بايد بهترين 
دانش آموز شناخته شود و استعداد معلمی او در نظر 
گرفته شود. بحث دانش آموز- معلمی در اين مسئله 
مطرح است. هر دو ديدگاه ارائه شده در اين مسئله 

مشکل دارد.
اشکال س�وم: دانشجويان به هنگام آموزش، از 
ــتند. دورة تربیت معلم بايد  محیط واقعی جدا هس
ــه توأم باشد. در آموزش ها،  با کار معلمی در مدرس
دانشجو تصوری از محیط واقعی آموزش ندارد. صرفاً 

چند واحد کارآموزی دارد که بايد ارتقا پیدا کند.
اشکال چهارم: بروکراسی دانشگاهی در هر دو 
ــت. در هر دو ديدگاه، در دانشگاه  ديدگاه حاکم اس
ــی دانشگاهی  فرهنگیان، تربیت بر بنیاد بروکراس
ــود، ولی هر چه تربیت معلم در مراحل  انجام می ش
بروکراتیک قرار بگیرد، با تربیت معلم مطلوب فاصله 

خواهد گرفت.
اش�کال پنجم: در هر دو ديدگاه، انفعالی عمل 
ــود؛ يعنی در هر دو ديدگاه انتظار اين است  می ش
که کسی برای تربیت معلم مراجعه کند. برای تغییر 
وضعیت، بايد به دنبال افراد مستعد برويم تا بتوانیم 

نظامی تربیت محور ايجاد کنیم.

نگاه دانشجو در 
این دانشگاه باید 
چندرشته ای 
باشد، در 
حالی که در 
دیگر دانشگاه ها 
تک رشته ای 
است. دانشگاه ها 
تک دانشی 
هستند، اما 
ضرورت چند 
دانش داشتن 
معلم بر کسی 
پوشیده نیست

حجت الاسلام دكتر علي ذوعلم
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ــت  ــا در دوره و زمانه ای زيس ــوش نکنیم م فرام
ــت. اگر  می کنیم که تعريف تربیت تغییر کرده اس
ــد که معلم محفوظاتی  نگاهمان هنوز هم اين باش
دارد که می تواند آن ها را به دانش آموز منتقل کند و 
يادگیری هم اتفاق بیفتد، شايد اين نوع تربیت معلم 
ــد، اما آقای دکتر صادق زاده و آقای  ــب باش مناس
ــی در باب تربیت  ــر مهر محمدی تعريف بديع دکت
ــازی برای  ارائه کردند که می گويد: تربیت زمینه س
تکوين و تعالی هويت است. بحث انتقال دانش يکی 
از موارد در اين تعريف است. بحث متفکرپروری و 
انديشه ورزی و ارتقای اخلاق در اين تعريف مطرح 
است. نکتة مهم اينکه روحیة جهادی مد نظر ما بايد 
از همین  جا و آن  هم از بچگی شکل بگیرد. فراموش 
ــا، تعلیم وتربیت يک  ــه در نگاه آرمانی م نکنیم ک
رسالت الهی است و تنها يک فرصت شغلیِ صرف 
ــت. مهم تر از همه اين که در آموزش وپرورش  نیس
مدرسه محوری بايد مطرح باشد. اصل موضوع اين 
ــد نخبه پروری بدانیم.  ــت که معلم پروری را باي اس
ــود. يعنی نبايد  ــد بازتولید ش ــة موجود نباي چرخ
ــتند، به  ــگاه ها هس ــرادی را که در دانش ــان اف هم
آموزش و پرورش هم تزريق کنیم. چرا تربیت معلم از 
مدرسه شروع نشود تا بتواند آموزش بهتری داشته 
ــد؟ در مورد حوزه های علمیه، بررسی ها نشان  باش
ــد دانش آموزانی که پس از پايان تحصیلات  می ده
ــدند، موفق ترند.  ــی وارد حوزه می ش دورة راهنماي
همین طور هم استعدادهای معلمی بايد در مدارس 
ــود تا بتوانیم دانش آموزان را  ــف و مديريت ش کش
ــغل معلمی ترغیب  ــايی و برای برگزيدن ش شناس
ــگاه تربیت معلم پرورش  ــم و با مديريت دانش کنی
ــاز داريم که  ــومی نی دهیم. ما به مدل های نوع س
ــد. بايد  ــنات دو ديدگاه ديگر هم در آن باش محس
ــگاهی با هم  ــه ای و دانش ــی و مدرس تربیت کلاس
تلفیق شوند. يعنی معلم بايد هم زمان، هم در کلاس 
ــگاه فرهنگیان و هم در مدرسه حضور  درس دانش
داشته باشد تا بتواند بازخوردهايی از مدرسه داشته 
باشد و اين ارتباط بايد تنگاتنگ باشد؛ به طوری که 
معلم از هیچ کدام از دو وضعیت دور نباشد. احساس 
تعلق معلم نسبت به مدرسه چنین ايجاد می شود. 
ــوی مدل هايی برويم که در شش نظام  ما بايد به س
مبانی تحول ديده شده است. با استفاده از ظرفیت 
دانشگاه ها و حوزه های علمیه و ظرفیت جامعه بايد 
ــه در آموزش وپرورش نقش  ــرد. افرادی ک اقدام ک
دارند بايد بتوانند مشارکت کنند. در اين مشارکت 

والدين هم بايد نقش داشته باشند.«

ــت، دکتر  ــة نشس در ادام
ــان  بی ــه  ب ــدی  مهرمحم
ــود پرداخت  ــای خ ديدگاه ه
ــحالم که اين  و گفت: »خوش
فرصت ايجاد شده و دانشگاه 
فرهنگیان مهد چنین مباحث 
مهمی شده است. متأسفانه از تربیت معلم به عنوان 
ــیار حساس و پیچیده و راهبردی، در  موضوعی بس
ــده است و ما که اکنون  باب ابعاد نظری، غفلت ش
مصدر امور هستیم، بايد تا جايی که ممکن است اين 
ــالت های دانشگاه  نقص را جبران کنیم. يکی از رس
فرهنگیان جبران غفلت نظرورزی و نظريه پردازی، 
آن هم از جنس بومی و متناسب با شرايط اقتصادی، 
ــت.  فرهنگی، اجتماعی و تاريخی میهن عزيز ماس
ــان می کنم، ديدگاه  ــت بی البته آنچه در اين نشس
ــخصی و کارشناسی من، صرف نظر از مسئولیت  ش
خودم در مقام رياست دانشگاه فرهنگیان، است. بايد 
ــم، اين بحث به طور مفصل در مقاله ای با  اضافه کن
ــی تربیت معلم و الگوی اجرايی  عنوان »برنامة  درس
ــارکتی آن، راهبرد تحولی برای تربیت معلم در  مش
ــی  ايران«، در دو فصل نامة نظر و عمل برنامة درس

منتشر شده است.«2
ــرح ديدگاه خود،  مهرمحمدی در ادامه، برای ش
ــرح برخی مفروضات پايه پرداخت که عبارت  به ط

بودند از:
»گزارة نخست اين است که تربیت معلم يک مقولة 

ــت. به عبارت ديگر، فرابخشی و  راهبردی ملی اس
ــت. اين فرض من است و در  ــتگاهی اس فرادس

ــم که تربیت معلم،  همین ابتدا عرض می کن
ــیار  ــود تربیت، مقوله ای بسیاربس مثل خ
ــت.  ــده و چندين و چندوجهی اس پیچی
بنابراين، برای تربیت معلم بايد به تقسیم 
ــیم و از ظرفیت های  ــی بینديش کار مل
بالفعل و بالقوة جامعه در ابعاد مختلف 
ــم. به ديگر  ــتفاده کنی بجا و بهینه اس
ــه با امر  ــخن، در توفیق نوع مواجه س
ــن مفروضات  ــم که در آن اي تربیت معل
لحاظ نشده باشد، با ديدة ترديد می نگرم؛ 

ــه ای که امر تربیت معلم را به  يعنی مواجه
ــه منحصر کند،  ــتگاه يا وزارت خان يک دس

ــای  ــاز و ضرورت ه ــخگوی نی ــد پاس نمی  توان
ــی را مناسب  ــد. من چنین روش تربیت معلم باش

ــوع تربیت معلم آن قدر  نمی دانم و فکر می کنم موض
ــت معلم در  ــا در امر تربی ــت و آن قدر م ــر اس خطی

معلم پروری را 
باید نخبه پروری 

بدانیم. چرخة 
موجود نباید 

بازتولید شود. 
یعنی نباید همان 

افرادی را که 
در دانشگاه ها 

هستند، به 
آموزش و پرورش 
هم تزریق کنیم. 
چرا تربیت معلم 

از مدرسه شروع 
نشود تا بتواند 
آموزش بهتری 

داشته باشد

دكتر محمود مهرمحمدي
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ــداف بلندی را دنبال می کنیم که  جامعة خودمان اه
با اين گونه روش  ها، معلم طراز جمهوری اسلامی ايران 
ــخن و مقدمات  ــت يافتنی نخواهد بود. آيا اين س دس
آن بدين معناست که ما با دانشگاه فرهنگیان مشکل 
داريم؟ هرگز، اما سؤالی مطرح است که آيا اين شکل 
ــاس نامة دانشگاه مفروض است،  از پذيرش که در اس
همان شکل مطلوب و ايده آل است؟ به عبارت ديگر، 
پرسش اصلی اين است که بهترين ها و مستعدترين ها 
برای پرورش افرادی که می خواهیم نسل جديد میهن 
ــت  ــیوه به دس ــپاريم، آيا تنها با اين ش را به   آن ها بس
می آيند؟ در اين نشست، به دنبال پاسخ به اين سؤال 
هستیم که: آيا در رويکرد جاری تربیت معلم ما، آنچه 

مصلحت نظام اقتضا می کند لحاظ شده است؟
معنی اين گزاره ها اين است که دانشگاه فرهنگیان 
به عنوان دانشگاهی ستادی بايد مأموريت مديريت امر 
ــانی در حوزة  تربیت معلم يا تربیت و تأمین منابع انس
ــتادی  ــگاه س تربیت معلم را بر عهده بگیرد. يک دانش
ــم را بر عهده بگیرد  ــد که مديريت امر تربیت معل باش
ــیَت امور تربیت معلم را به عنوان يک دانشگاه  و تمش
ــد، نه اينکه خودش از صفر تا  ــته باش حاکمیتی داش
صدِ تربیت معلم را عهده دار باشد. اين می تواند دانشگاه 
ــد. در سند راهبردی دانشگاه،  فرهنگیان ديگری باش
ــد داريم و مرجعیت  ــیار تأکی بر مفهوم مرجعیت بس
ــیت امور يعنی  را ملازم با تصديگری نمی دانیم. تمش
ــگاه فرهنگیان امر مشارکت ملی در حوزة  اينکه دانش
ــتفاده از کل  ــد و با اس ــت کن ــم را مديري تربیت معل
به نظر من اين  ــای ملی و حتی بین المللی -  ظرفیت ه
ــم را پیش ببرد.  ــاق هم بايد بیفتد- اين کار عظی اتف
بحث تربیت معلم يک بخش تربیت علمی دارد و يک 
ــگاه فرهنگیان بايد  ــت حرفه ای. در دانش بخش تربی
تربیت حرفه ای اتفاق بیفتد. دانشگاه فرهنگیان تربیت 
حرفه ای را بايد مدنظر قرار بدهد. دانشگاه فرهنگیان 
ــت حاکمیتی که به امر تمشیت امر  ــگاهی اس دانش
ــر مبنای راهبرد  ــور می پردازد؛ ب تربیت معلم در کش
ــارکت ملی و با استفاده از کل ظرفیت های ملی و  مش
حتی بین المللی. تربیت حرفه ای مزيتی است که ما در 
آموزش وپرورش داريم. معلم در مدرسه معلم می شود 
ــم محدود بودن و  ــادی که به برنامة فعلی داري و انتق
ــش کارورزی در تربیت معلم  ــیار ناچیز بودن بخ بس
ــت و در  ــة تربیت معلم اس ــت. کارورزی روح برنام اس
ــداد واحدها از 4 به 10 واحد افزايش  برنامة جديد تع
ــت و حتی معتقد نیستیم که اين 10 واحد  يافته اس
ــر برنامه،  مقصود ما را تأمین کند. معتقديم در سراس
ــه بايد پیونددهندة دانش با درک عملی در  روح برنام
کلاس درس باشد. مدرسه مزيت ماست و دانشگاه  ها 

نمی توانند ادعا داشته باشند که تربیت حرفه ای انجام 
ــگاه ها تربیت علمی است.  می دهند. کار آن نوع دانش
برای اينکه کسی شخصیت و هويت حرفه ای پیدا کند، 
مقدمه ای لازم است. روح برنامة تربیت معلم کارورزی 
ــت؛ به صورت دو يا چهار ساله. تربیت فرهنگی هم  اس

بسیار مهم است.«

ــه به صورت   ــه، جلس در ادام
ــخـنـرانـان  ــوی س گـفـت وگ
ــت.  ــه ياف ــان ادام و کارشناس
حجت الاسلام دکتر صادق زاده 
ــود،  خ ــخنان  س ــدای  ابت در 
از  ــی  مقتض ــی  تعريف ــة  ارائ
ــت و خود با ابتنا به مبانی  »تربیت معلم« را لازم دانس
ــری از مفهوم  ــند تحول بنیادين و بهره گی نظری س
ــی ارائه کرد. وی با نقد  »هويت حرفه ای« تعريف هاي
ــوزان برای  ــتعداديابی دانش آم ديدگاه طرفداران اس
ــمت معلمی، اين پرسش را مطرح کرد  هدايت به س
که »آيا در دوران کنونی، يک جوان 18 ساله آمادگی 
ــود را دارد؟« وی  ــه ایِ آيندة خ ــاب هويت حرف انتخ
ــه نبايد با انگیزه های مالی  همچنین با تأکید بر اينک
کسی را وارد دانشگاه کرد، گفت: »برای تربیت حرفه ای 
معلمان کارامد بايد دانشجويان خوبِ سال های پايانی 
کارشناسی ديگر دانشگاه ها را با شرايط مناسب برای 

معلمی به گزينی کرد.«
ــی  پور ضمن  ــت، دکتر موس ــن نشس ــان اي در پاي
ــت به عنوان سخن پايانی  جمع بندی موضوعات نشس
گفت: »هدف اين نشست تلاش برای ايجاد رغبت در 
ــان علاقه مندان به بحث تربیت معلم ايران بود تا از  می
ــای »نظرورزی« و »تولید نظريه«  اين طريق زمینه ه
ــکار  ــود. ما فرصتی ايجاد کرديم تا برای آش فراهم ش
ــدن جوانب ديدگاه های صاحب نظران، همه چیز از  ش
ــان شنیده شود. اين فرصت نیز به همین  زبان خودش
ــت؛ فرصتی که  ــنیدن داش میزان اقتضای گفتن و ش
البته اندک بود و برای موضوع مهم تربیت معلم نیازمند 
استمرار است. وی اظهار امیدواری کرد، با هم انديشی 
و گفت و گو در چنین موضوعاتی، بهترين شیوه برای 
ــاب،  تربیت حرفه ای معلمان و بهره گیری از آنان  انتخ

در مدارس، مشخص و در عرصة عمل پیاده شود.« 

خوانندگان عزيز برای آشنايی بیشتر با موضوع 
تربیت و تأمین معلم در ايران، می توانند به موارد 

شماره های 3 تا 5 پی نوشت مراجعه کنند.

 حجت الاسلام دكتر صادق زاده
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